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José Antdnio Marcos Soares, Presidente da Cémara Municipal da Madalena, torna piiblicos os resultados das andlises efetuadas a agua, no

Qualidade da Agua 2013

amhbito do Programa de Controlo da Qualidade da Agua

‘ Controlo de Rotina 1
E. coli N/100 ml
- Bacterias coliformes N/100 mi
 Desinfectante Residual ~ mg/I CI
| Controlo de Rotina 2
| Aluminio pg/l Al
- Amonio mg/l NHa
 Cheiro, a 25°C
- Sfcm a
- Condutividade H 2‘(00(:
 Clostridium perfringens N/100 ml
Cor mg/l PtCo
Ferro ug/l Fe
Manganés pg/l Mn
Nitratos mg/l NO3
N°de coldnias a 22°C N/ml
 NO de colénias a 37°C  N/ml
- Oxidabilidade mg/l Oz
PH
Sabor, a 25°C
 Turvacdo UNT
| Contr. de Inspeccdo
Aluminio ug/1 Al
Antimonio ua/l sb
Arsénio ug/l As
Benzeno pg/l
Benzeno(a)pireno pa/l
Boro mg/! B
_Bromatos Hg/l BrO3
~Cadmio pg/1 Cd
ug/! Ca
pa/l Pb
Hg/l Cn
g/l Cl

Mo

Unidades Analises

Previstas
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18
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Realizadas Paramétrico
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Valor

200
0,5

2500

20
200
50
50

6.5a9.0

200

10

0,01

10

25

50

250

%o

Analises
que
cumprem
o VP

100
100

100
100

100

100

100
100

100
100
100
100

100
100
100
100
100
100
100
100

100
100

Valor Valor Causase
Minimo Méaxime medidas

0 0
0 0
<0,10 0,40
<0,1 <0,1
<3 <3
190 1260
<2 <2
<15 <15
3 4
Nao
detetado >300
N&o
detetado #2300
<0,8 1,4
72 8
<3 <3
<0,5 <0,5
<60 <60
<2 <2
5 <2
<2 <2
<0,0050 <0,0050
0,2 0,2
<5 <5
<040 <040
12 12
<5 <5
<10 <10
Problemas
380 380 de
intrusao
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salina
Clostridium perfringens N/100mi 1 1 0 100 0 0
Cobre g/l Cu 1 1 2 100 0,032 0,032
| Crémio Mg/l Cr 1 i 50 100 <10 <10
1,2-Dicloroetano Ka/l 1 1 3 100 <0,750 <0,750
Dureza Total Cr:gg3 1 1 - - 240 240
‘Enterococos N/100 ml 1 1 0 100 0 0
Ferro ug/! Fe 1 1 200 100 <40 <40
Fluoretos ug/l F i 1 1,5 100 1 1
HAP 1 Mg/l 0,1 100 <0,020 <0,020
Benzeno(k)flurcanteno  pg/! 1 1 - <0,020 <0,020
Benzeno(ghi)perileno pg/l 1 1 = <0,020 <0,020
Benzeno(b)fluoranteno g/l i 1 - <0,020 <0,020
irc‘f‘i;i‘:‘e’{nlo*zf} ug/l 1 1 - <0020 <0,020
= Magnésio mag/l Mg 1 1 - - 51 5
Mercdrio pa/l Hg 1 1 1 100 <0,5  <0,5
Niguel pa/1 Ni 1 1 20 100 <G <5
Nitritos mg/I NO3 1 1 0,5 100 <0,02 <0,02
Selénio ug/! Se 1 1 10 100 <2 <2
Problemas
B de
Sadio mg/l Na 1 1 200 0 340 340 HEErUSED
salina
Sulfatos mg/l SO 1 1 250 100 68 68
Izgicrfgfee:zrf g ug/! 1 1 10 100 <0,10 <0,20
Tetracloroetano pa/l 1 1 = - <0,20 <0,20
. Tricloroeteno pa/l 1 1 = - <0,10 <0,10
Triahalometanos > ug/! 1 1 150 100 167 167
.~ Cloroférmio pa/l 1 1 - - <0,30 <0,30
. Dibromoclorometano pay/l 1 1 - - 0,66 0,66 |
Bromodiclorometano pg/l 1 1 B - <0,10 <0,10
Bromofdrmio pg/l 1 1 - - 16 16
T?Edsr:ncarbonams Aramaticos Feldtiicos - Samas das concentracies dos compostos Banzenalxfhroantena, Benzenai b e Incdeno(1, 2, 3-ud)pirenc:

2 - Somra das cancentracbes dos compostos Tetradoroetan ¢ Trickroeteno
3 - Sowa das cancentracbes dos compostos Cloreldrmio, Dibromcdorometane, Sromodiclorometano e Bramofarmio

- As recohas das amostras foram realzadas pebs tecnicos do Laboratdrio Agrokico - Delegacdo Acores;

- As andlises foram efectuadas pelb Laboratdrio Agrokeico - Delegaciio Agores:

- Publcacio preveta nos termos do Decreto-Lei n® 306/2007, de 7 de Agosto.

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que véo ser afixados nos lugares plblicos do costume.

O Presidente da Camara Municipal de Madalena

José Antdrio /fvarcos Soares
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